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Anotace

Náplní této diplomové práce je analýza sociálních sítí. Čtenář je seznámen

s komplexními sítěmi a s veličinami, které jsou používány při jejich analýze. Pozornost

je věnována především posuzování míry centrality aktérů sítě. Centralita porovnává

aktéry podle jejich vlivu v síti a určuje tak jejich důležitost. Hlavním cílem práce je

podrobné seznámení s pěti základními metrikami pro určení míry centrality. Nechybí

vysvětlení, jakým způsobem jsou tyto metriky vypočítávány a vzorce pro jejich výpočet

jsou aplikovány v ukázkových příkladech. V rámci praktické části je popsán vývoj

aplikace pojmenované Míry centrality v programovacím jazyce Java. Tato aplikace

umožňuje uživateli zadat libovolný graf sítě a následně vypočítá hodnoty pěti

základních metrik centrality aktérů této sítě. Implementované algoritmy, pomocí

kterých je centralita vypočítána, jsou podrobně vysvětleny. V poslední části práce je

aplikace použita k analýze kolaborační sítě oblíbených filmových herců. Tato

diplomová práce může posloužit především jako studijní materiál pro každého, koho

zajímají míry centrality sítí.

Annotation

Title: Measures of centrality in social networks

The scope of this diploma thesis is the analysis of social networks. The reader learns

about complex networks and gain knowledge about measures, which are used in

network analysis. Attention is dedicated mainly to the evaluation of network actor´s

centrality. Centrality compares actors by their influence and importance in network. The

main goal of thesis is to provide knowledge about five main centrality measures. It is

explained how these measures are calculated and their formulas are applied in sample

examples. There is described development of the application Measures of Centrality in

practical part, which is written in programming language Java. This applications allow

user to set arbitrary network graph and the application then provides results of five main

centrality measures of network actors. Implemented algorithms for calculating measures

are explained in detail. The last part of thesis contains analysis of collaboration network

of favorite film actors. This diploma thesis can be used primarily as study material for

everyone, who is interested in measures of network centrality.
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1. Úvod

Každý, kdo čte tuto práci, má okolo sebe různé druhy sítí a sám je také součástí sítí

společenských vztahů několika druhů. Sítě mohou být tvořeny hmatatelnými objekty,

jako je tomu u elektrických rozvodných sítí, Internetu, sítě dálnic nebo u neuronových

sítí. Opakem sítí hmatatelných objektů jsou sítě definované v abstraktním prostoru.

Mezi ně patří sítě společenských vztahů nebo kooperací. (1)

Studium sítí, z hlediska matematické teorie grafů, je jednou ze základních součástí

diskrétní matematiky. Sítě jsou také často předmětem zájmu společenských věd a to

typicky při vyhodnocování dotazníků, které zjišťují od respondentů, jaké mezi nimi

probíhají interakce. Výsledky těchto dotazníků jsou poté použity k vytvoření modelové

sítě, jejichž vrcholy znázorňují jednotlivé lidi a hrany interakci mezi nimi. Studium

sociálních sítí se často věnuje posuzování centrality. Ta vyhodnocuje, které

individuality jsou nejlépe propojené s ostatními nebo mají v síti největší vliv. (2)

V posledních letech došlo k podstatné změně ve výzkumu sítí. Pozornost se přesunula

od analýzy malých grafů k rozsáhlejším systémům. Tato změna byla způsobena

výrazným rozvojem a rozšířením informačních technologií, které nyní umožňují

shromažďovat a analyzovat data ve velkém měřítku. S výrazným růstem sítí muselo

dojít ke změně přístupu jejich analyzování. Otázky, které mohou být u malých sítí

zodpovězeny snadno, jelikož lze nakreslit graf a z něho leccos vyčíst, je nyní nutné

vyhodnocovat jiným způsobem. V počátcích oboru sloužilo lidské oko jako mocný

analytický nástroj, který umožňoval z grafů malých sítí vyčíst její strukturu i další

vlastnosti. V sítích složených z miliónů vrcholů není tento přístup možný. Ani

s využitím moderních 3D vykreslovacích nástrojů nelze vytvořit graf rozsáhlé sítě, ve

kterém by se člověk dokázal orientovat. Je tak nutné najít jiné cesty, kterými je možné

charakterizovat strukturu a chování sítě. Nicméně i u rozsáhlých sítí je možné vytvořit

některé přínosné modely. (2)

1.1. Základní reprezentace sítí

Existuje několik různých způsobů, kterými je možné reprezentovat sítě v závislosti na

jejich tvaru a velikosti. V této kapitole bude věnována pozornost běžně používanému

základnímu způsobu reprezentace, který bude v této práci dále využíván.
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Základními prvky sítě je sada uzlů 𝑉 = {1,… , 𝑣}, kterými je síť tvořena. Uzly bývají

někdy také označovaný jako vrcholy, agenti, aktéři nebo hráči sítě. Označení se mění

v závislosti na typu sítě. Uzly zastupují prvky, které jsou sledovány (lidé, firmy, země,

webová stránka atd.). Na obrázku 1 je síť reprezentovaná jednoduchým grafem, ve

kterém jsou vrcholy označeny číslicemi. (3)

Obrázek 1: Reprezentace sítě, převzato z https://ksp.mff.cuni.cz/tasks/26/cook1.html

Sítě mohou být znázorněny neorientovanými grafy, ve kterých mohou být každé dva

uzly propojeny hranou E. V takovém případě jsou uzly sousední a hrana je incidentní

s danými dvěma uzly. Stupeň uzlu je definován jako počet hran, které do uzlu

vstupují/vystupují.

Neorientované grafy je možné použít při zkoumání mnoha sociálních nebo

ekonomických vztahů, kterými jsou například partnerství, přátelství, aliance, atd.

V případě jiných situací, kdy jeden uzel může být propojený s druhým, aniž by

existovalo i opačné propojení, je nutné použít grafy orientované. Tato situace nastává

například při modelování citací mezi autory. (3)

V orientovaných grafech má každá hrana určitý směr, který se obvykle znázorňuje

šipkami. Orientovaný graf G je dvojice (V,E), kde E je podmnožina kartézského

součinu V × V. Uspořádané dvojice (𝑥, 𝑦) ∈ 𝐸 se nazývají orientované hrany. Říká se,

že orientovaná hrana 𝑒 = (𝑥, 𝑦) vychází z x a končí v y. (4)

Dalším pojmem, který je nutné objasnit, jsou cesty. V grafu 𝐺 = (𝑉, 𝐸) se cestou

označuje posloupnost 𝑃 = (𝑣0, 𝑒1, 𝑣1, … , 𝑒𝑛, 𝑣𝑛), pro kterou platí 𝑒𝑖 = {𝑣𝑖−1, 𝑣𝑖} a navíc

𝑣𝑖 ≠ 𝑣𝑗 pro 𝑖 ≠ 𝑗. Je to tedy posloupnost vrcholů, pro kterou platí, že v grafu existuje

hrana z daného vrcholu do jeho následníka. Žádné dva vrcholy (a tedy ani hrany) se

přitom neopakují. Délka cesty je u neohodnoceného grafu počet hran dané cesty. (3)
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Termínem kružnice (cyklus) se označuje posloupnost vrcholů a hran

(𝑣0, 𝑒1, 𝑣1, … , 𝑒𝑡, 𝑣𝑡 = 𝑣0), kde vrcholy 𝑣0, … , 𝑣𝑡−1 jsou navzájem různé vrcholy

grafu G a pro každé 𝑖 = 1,2, … , 𝑡 je 𝑒𝑖 = {𝑣𝑖−1, 𝑣𝑖} ∈ 𝐸(𝐺). Kružnice je tedy cesta

délky minimálně 3, která má první a poslední vrchol posloupnosti stejný. Graf, který

jako podgraf obsahuje kružnici, se nazývá cyklický. V opačném případě jde o graf

acyklický. (4)

1.2. Komplexní sítě

Sítě, jejichž struktura je nepravidelná, složitá a dynamicky se vyvíjí v čase, se označují

jako komplexní sítě (complex networks). Mezi komplení sítě se řadí dopravní sítě,

telefonní sítě, Internet, World Wide Web, sítě spolupracujících herců ve filmech, citační

sítě nebo také různé biologické a medicínské systémy, mezi které patří neuronové

a genetické sítě nebo metabolické sítě. (1)

U složitých sítí je vhodné zabývat se jejími strukturami, vlastnostmi, interakcí prvků,

projevy emergence atd. Základem k tomuto zkoumání je teorie grafů a teorie

pravděpodobnosti. Věda zkoumající sociální sítě se nazývá Analýza sociálních sítí

(social network analysis). Společně s vědami zabývajícími se dalšími složitými sítěmi

formuje základy Teorie sítí (network science). (5)

V rámci rozsáhlých analýz sítí z různých oborů bylo dosaženo mnoha nečekaných


[…]


největší kontrolu nad informacemi v této síti má Morgan Freeman, který leží na

vysokém počtu nejkratších cest mezi ostatními aktéry. Jako nejméně vhodný

prostředník pro šíření informací je vyhodnocena Jennifer Aniston, u které výsledek

betweenness 0 ukazuje, že je zcela nedůležitá pro propojení ostatních herců.

Výsledné hodnoty eigenvector centrality ukazují, že nejvíce propojené sousedy má

Morgan Freeman. Na druhém místě se v tomto případě spolu s Johny Deppem nachází

Bruce Willis, který má sice méně přímých spojení, ale s více propojenými sousedy,

takže u obou těchto herců vychází eigenvector centrality 0,35. Jako nejméně důležití

aktéři z hlediska eigenvector centrality se ukazují Keira Knightley s výsledkem 0,12 a

Natalie Portman s výsledkem 0,11.

Katz centralita byla vypočítána s hodnotou váhového faktoru 0.5. V případě Katz

centrality vychází jako nejdůležitější herec pro šíření informací v síti Leonardo Di

Caprio, který má tak zřejmě dobrá nepřímá spojení. V důležitosti aktérů sítě podle

Katze je na druhém místě Johny Depp. Nejnižší hodnotu Katz centrlity má Angelina

Jolie.

U tohoto příkladu vychází jako nejdůležitější shodně ve čtyřech z pěti měr centrality

Morgan Freeman. Nejdůležitější aktér sítě je rozdílný pouze v centralitě podle Katze,

která i u ostatních aktérů nabízí nejvíce rozdílná řešení v porovnání s ostatními měrami.
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I v dalším pořadí dochází ke změnám podle přístupu k výpočtům jednotlivých měr.

Například Brad Pitt je v pořadí eigenvector centrality na 5. místě, ale hodnotu

betweenness centrality má 2. nejnižší. Tento rozdíl je možné vysvětlit tím, že má

poměrně dobře propojené sousedy, což je důležitě z hlediska eigenvector centrality, ale

leží na malém počtu nejkratších cest mezi ostatními vrcholy, což je zásadní z hlediska

betweenness centrality.

Další rozdíl v pořadí mezi měrami je vidět například mezi výsledkem degree centrality a

closeness centrality u Toma Hankse a Leonarda Di Capria. Degree centrality má Di

Caprio vyšší než Hanks, ale u Closeness centrality je toto pořadí opačné. Toto ukazuje,

že u výpočtu closeness centrality nerozhoduje pouze počet sousedních vrcholů jako u

degree centrality, ale délka cest ke všem ostatním vrcholům sítě, která je v případě

Hankse nižší než u Di Capria, přestože má Hanks méně sousedů.

4.9. Testování aplikace

Aplikace byla testována na Windows XP, Windows 7 32-bit i 64-bit a Windows 8. Na

všech těchto operačních systémech byly ověřeny všechny její funkce. Podařilo se

dosáhnout toho, že se aplikace ve všech uvedených případech chovala podle

předpokladů a vypočítávala očekávané a ověřené výsledky a mimo jiné je zvládala i

úspěšně exportovat do souboru csv.
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5. Závěr

Tato práce se věnuje analýze sociálních sítí. Hlavním úkolem práce je popsat a porovnat

metriky pro určení míry centrality aktérů sociálních sítí.

Cílem práce je seznámení se základními teoretickými znalostmi týkajícími se

komplexních sítí, zejména o jejich analýze s důrazem na centralitu vrcholů sítě, a dále

popis a implementace několika základních algoritmů měr centrality včetně jejich

optimalizačních metod.

Teoretická část obsahuje seznámení s komplexními sítěmi a popisuje, jak jsou

rozděleny podle toho, jakou situaci reálného světa zachycují. Dále je čtenář seznámen

s možnými přístupy k analýze sítí včetně několika základních statistik, pomocí kterých

jsou sítě popisovány. Poté je již ve zbytku teoretické části pozornost věnována hlavnímu

tématu, kterým jsou metriky pro určení centrality sítí.

V další části práce jsou nejprve vysvětleny vzorce pro výpočet jednotlivých centralit a

všechny jsou aplikovány v jednoduchém ukázkovém příkladu. U všech metrik je také

věnována pozornost možnostem optimalizace výpočtu. Hlavním úkolem praktické části

je vytvoření aplikace, která umožňuje zadání grafu sítě a následně vypočítá pět

základních metrik míry centrality aktérů této sítě. Pro vytvoření aplikace byl zvolen

programovací jazyk Java. V rámci popisu vývoje aplikace jsou uvedeny a vysvětleny

algoritmy, které jsou požity pro výpočet centrality. Na závěr je aplikace použita

k provedení analýzy malé sítě reálného světa. Jedná se o kolaborační síť dvanácti

nejoblíbenějších filmových herců.

Tato práce poskytuje přehledný a podrobný rozbor základních metrik pro určení

centrality. Podařilo se vytvořit aplikaci, která všechny tyto metriky dokáže vypočítat pro

libovolnou, uživatelem zadanou, síť. Práce může posloužit především jako studijní

materiál pro každého, koho zajímá zejména centralita sítí.

Za nedostatek práce může být považováno, že se věnuje pouze pěti metrikám centrality,

i když jde o ty, které jsou používány ve většině případů. Dalším nedostatkem je, že

algoritmy implementované v aplikaci nejsou optimalizované. Aplikace posloužila

především k vyzkoušení a vysvětlení algoritmů, jsou dostupné jiné a více propracované

aplikace, které se věnují analýze sítí. Patří mezi ně například aplikace Gephi.
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Tato práce byla zpracována s pomocí několika knih a vědeckých článků. Většina zdrojů
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Přílohy

Obsah přiloženého CD:

 elektronická verze diplomové práce ve formátu pdf,

 instalační soubor aplikace Míry centrality ve formátu jar,

 zdrojové kódy aplikace,

 příklady řešené v rámci práce.
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