POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Mikeš

Název práce: Míry centrality v sociálních sítích

Autor posudku: Jiří Haviger

Cíl práce: Popsat metriky centrality užívaných v sociálních sítích. Podrobně vysvětlit algoritmy užívané při jejich výpočtu. Vytvoření aplikace na demonstraci těchto metrik na malých sítích s možností generování náhodných sítí nebo importu vlastních sítí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

K textu práce nemám připomínky. Za přínosný považuji popis optimalizace algoritmů pro velké sítě, i když je poměrně stručný. V aplikaci se nesprávně řadí vypočtené centrality dle rank, zobrazuje se např. (1,10,11,2,3,4,...), nejprve tedy řadí první číslici.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl dosažen, v práci nebyly nalezeny nedostatky pro snížení známky.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 28. prosince 2015

podpis